
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2021학년도 본예산 예산 확정을 하고, 그 결과를 학교홈페이지에 공개하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 587,872 1,046,954 573,998 -13,874 -472,956 -2.4 -45.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 52,503 9.2

기본적 교육활동 83,553 14.6

선택적 교육활동 22,925 4.0

인적자원 운용 4,700 0.8

학교 일반운영 172,379 30.0

학교 재무활동 1,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 236,938 41.3

합계 573,998

기타수입 전년도이월금 20,000 3.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 481,893 84.0

자체수입 학부모부담수입 69,705 12.2

자체수입 행정활동수입 2,400 0.4

합계 573,998
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2021학년도 본예산 예산 확정을 하고, 그 결과를 학교홈페이지에 공개하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

김지수 학교운영지원수당 0 2,250 0 0 -2,250 0 2,140 0 0 -2,140

박평

교직원연수 1,000 1,600 2,000 1,000 400 0 600 0 0 -600

교직원복지 3,000 1,500 2,400 -600 900 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 18,471 300 300 -18,171 0 18,471 0 0 -18,471

학교급식운영 169,169 225,177 169,705 536 -55,472 164,767 204,958 165,971 1,204 -38,987

학생및교직원보건안

전관리
8,820 26,248 10,525 1,705 -15,723 0 11,928 0 0 -11,928

학교환경위생관리 6,504 6,284 17,130 10,626 10,846 0 0 0 0 0

학생장학금운영 0 3,000 0 0 -3,000 0 3,000 0 0 -3,000

교육복지우선 0 41,000 0 0 -41,000 0 41,000 0 0 -41,000

학생복지운영 43,202 145,266 39,578 -3,624 -105,688 6,480 109,035 6,576 96 -102,459

교과활동지원 4,640 15,690 4,390 -250 -11,300 0 11,172 0 0 -11,172

국어 교과활동 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 300 300 250 -50 -50 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2021학년도 본예산 예산 확정을 하고, 그 결과를 학교홈페이지에 공개하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박평

수학 교과활동 300 300 255 -45 -45 0 0 0 0 0

과학 교과활동 5,500 6,504 4,100 -1,400 -2,404 0 1,000 0 0 -1,000

체육 교과활동 2,700 2,700 2,200 -500 -500 0 0 0 0 0

예술 교과활동 3,650 5,250 3,650 0 -1,600 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,320 300 900 -420 600 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 5,260 5,785 5,282 22 -503 0 473 0 0 -473

전문 교과활동 4,230 4,590 3,899 -331 -691 0 0 0 0 0

자율활동 19,000 8,500 14,450 -4,550 5,950 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 25,075 3,823 22,507 -2,568 18,684 21,615 3,823 19,667 -1,948 15,844

동아리활동 360 12,450 360 0 -12,090 0 12,090 0 0 -12,090

진로활동 6,800 13,080 3,500 -3,300 -9,580 0 6,280 0 0 -6,280

자유학기(년)제활동 17,150 17,150 17,510 360 360 0 0 0 0 0

방과후학교운영 1,000 17,200 600 -400 -16,600 1,000 12,944 600 -400 -12,344
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2021학년도 본예산 예산 확정을 하고, 그 결과를 학교홈페이지에 공개하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박평

교기운영 16,225 102,998 12,125 -4,100 -90,873 0 91,436 0 0 -91,436

창의교육운영 0 6,000 0 0 -6,000 0 6,000 0 0 -6,000

기타선택적교육운영 0 100 0 0 -100 0 100 0 0 -100

독서활동운영 11,700 16,800 10,200 -1,500 -6,600 0 6,000 0 0 -6,000

교무학사운영 11,935 10,749 11,660 -275 911 0 0 0 0 0

연구학교운영 10,450 26,600 5,500 -4,950 -21,100 0 13,100 0 0 -13,100

방송실운영 3,000 1,900 2,800 -200 900 0 0 0 0 0

정보화실운영 6,600 25,015 24,620 18,020 -395 0 18,060 0 0 -18,060

교육환경개선 5,000 37,654 2,973 -2,027 -34,681 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 2,760 2,760 1,300 -1,460 -1,460 0 0 0 0 0

학교폭력예방 1,400 22,930 1,300 -100 -21,630 0 21,530 0 0 -21,530

학생안전교육 3,050 0 2,350 -700 2,350 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 115,780 109,560 96,561 -19,219 -12,999 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.16

1. 관련: 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 2021학년도 본예산 예산 확정을 하고, 그 결과를 학교홈페이지에 공개하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
박평

학교운영위원회운영 1,100 1,100 1,100 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 1,700 200 200 0 0 0 0 0

부서기본운영 49,057 43,593 41,018 -8,039 -2,575 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 18,035 52,977 32,000 13,965 -20,977 0 24,812 0 0 -24,812

예비비 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 394,010 405,827 381,184 -12,826 -24,643

소계 587,872 1,046,954 573,998 -13,874 -472,956 587,872 1,025,779 573,998 -13,874 -451,781

합계 587,872 1,046,954 573,998 -13,874 -472,956 587,872 1,025,779 573,998 -13,874 -451,781
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 481,893 498,915 -17,022

1.지방교육자치단체이전수입 481,893 498,915 -17,022

1.교육비특별회계전입금수입 481,893 498,915 -17,022

1.교육비특별회계전입금 481,893 498,915 -17,022

1.학교운영비전입금 358,784 377,010 -18,226 학교기본운영비 : 358,784,000원 * 1교 = 358,784,000

2.급식비지원금 123,109 121,905 1,204 무상급식비지원 : 123,109,000원 * 1교 = 123,109,000

2.자체수입 72,105 78,957 -6,852

1.학부모부담수입 69,705 71,957 -2,252

1.수익자부담수입 69,705 71,957 -2,252

1.급식비 42,862 42,862 0

1.급식비 25,662 25,662 0 교직원급식비 : 3,900원*35명*188일= 25,662,000

2.우유급식비 17,200 17,200 0 우유급식비 : 430원*250명*160일 = 17,200,000

2.방과후학교활동비 600 1,000 -400

1.방과후학교활동비 600 1,000 -400 방과후학교수강료 : 600,000원*1회= 600,000

3.현장체험학습비 19,667 21,615 -1,948

1.현장체험학습비 19,667 21,615 -1,948 1학년 수련활동비 : 8,450,000원*1회= 8,450,000

2학년 수학여행비 : 5,600,000원*1회= 5,600,000

3학년 현장체험학습비 : 5,617,000원*1회= 5,617,000

4.졸업앨범비 6,576 6,480 96

1.졸업앨범비 6,576 6,480 96 3학년 졸업앨범비 : 48,000원*137명= 6,576,000

2.행정활동수입 2,400 7,000 -4,600

1.사용료및수수료 0 4,800 -4,800

1.사용료및수수료 0 4,800 -4,800

1.사용료 0 4,800 -4,800

2.기타행정활동수입 2,400 2,200 200

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0 이자수입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,000 200
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,200 1,000 200 수도광열비 등 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 573,998 587,872 -13,874
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,700 4,000 700

1.기타 교직원보수 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 시간제강사인건비 : 30,000원*2명*5시간= 300,000

2.기간제교원맞춤형복지비 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.순회교사제운영 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,000 400

1.교직원연수 2,000 1,000 1,000

1.직무연수 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000
교육경비(직무연수 지원) : 80,000원*25명

=
2,000,000

2.학력평가 교사연수 0 0 0

2.교직원복지 2,400 3,000 -600

1.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품 구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.일반업무추진비 200 0 200 다과,식사비 등 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.교직원문화행사 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000
교육과정 워크숍 운영비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 236,938 227,695 9,243

1.급식 관리 169,705 169,169 536

1.학교급식운영 169,705 169,169 536

1.조리원인건비 384 384 0

1.무기계약직원인건비 384 384 0 초과근무수당 : 19,200원*4시간*5명= 384,000

2.급식재료구입비 138,546 137,442 1,104

1.급식용식재료비 138,546 137,442 1,104 식품비(교직원) : 3,900원*35명*188일= 25,662,000

식품비(학생) : 112,884,000 = 112,884,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0 급식용우유대금 : 430원*250명*160일= 17,200,000

4.급식운영비 13,225 13,125 100

1.일반수용비 13,225 13,125 100 급식기구 수리비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

조리실 후드청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

급식소모품 구입 : 7,225,000원*1교= 7,225,000

연료비 : 600,000원*5회= 3,000,000

5.급식기구확충비 0 0 0

6.대체인건비 350 1,018 -668

1.기간제직원인건비 350 1,018 -668 조리원 대체인건비 : 70,000원*5명*1일= 350,000

7.친환경우수농축수산물지원 0 0 0

8.코로나19 대응 단기인력 인건비 0 0 0

2.보건관리 27,655 15,324 12,331

1.학생및교직원보건안전관리 10,525 8,820 1,705

1.학생건강검사 4,070 4,070 0

1.학생복지비 4,070 4,070 0 1학년 건강검진 : 25,000원*150명= 3,750,000

2,3학년 소변검진 : 1,000원*320명= 320,000

2.보건실운영 6,455 4,750 1,705

1.운영수당 2,055 1,650 405 교직원연수강사비 : 300,000원*1회= 300,000

학생 성폭력강사비 : 70,000원*15학급= 1,050,000

교직원심폐소생술교육 강사비 : 15,000원

*47명*1회=
705,000

2.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지비 4,100 2,800 1,300 약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

침구세탁비 : 200,000원*2회= 400,000

방역물품구입비 : 100,000원*17학급= 1,700,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 0 0 0

4.감염증대비긴급예산지원 0 0 0

5.코로나19대비방역비지원 0 0 0
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6.코로나19 대응 단기인력지원 0 0 0

2.학교환경위생관리 17,130 6,504 10,626

1.먹는물관리 5,880 5,904 -24

1.일반수용비 5,880 5,904 -24 정수기유지보수비 : 290,000원*12월= 3,480,000

수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

먹는샘물구입비 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.공기질측정 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 10,250 0 10,250

1.일반수용비 10,250 0 10,250 공기정화장치용역비 : 850,000원*10월= 8,500,000

방역소독비 : 250,000원*7회= 1,750,000

3.학생복지 39,578 43,202 -3,624

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

2.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

3.학생복지운영 39,578 43,202 -3,624

1.졸업앨범제작 7,056 6,480 576

1.교육운영비 7,056 6,480 576 졸업앨범비 : 48,000원*137명= 6,576,000

보관용졸업앨범비 : 48,000원*10개= 480,000

2.학생교과서구입 32,522 36,722 -4,200

1.교육운영비 32,522 36,722 -4,200 학생용교과서 구입 : 80,300원*405명= 32,522,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.[국고]비대면학습지원 0 0 0

5.특별교육재정수요지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 83,553 96,585 -13,032

1.교과 활동 25,226 28,200 -2,974
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1.교과활동지원 4,390 4,640 -250

1.교사용교과서(지도서)구입 2,110 2,000 110

1.교육운영비 2,110 2,000 110
교사용교과서, 지도서 구입 : 62,500원*32

명*1회=
2,000,000

교과서도서 분배경비 : 110,000원*1명*1회

=
110,000

2.보결수업관리 1,600 1,800 -200

1.운영수당 1,600 1,800 -200 보결수당 : 10,000원*160시간= 1,600,000

3.기초학력지도 680 840 -160

1.운영수당 480 640 -160 강사료 : 32,000원*15시간= 480,000

2.교육운영비 200 200 0 교육용소모품구입 : 100,000원*2개반= 200,000

4.맞춤형학습지원학교 0 0 0

5.학력기능증진사업 보조금 0 0 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습준비물 : 100,000원*3회= 300,000

3.사회 교과활동 250 300 -50

1.교과운영 250 300 -50

1.교육운영비 250 300 -50 사회과자료구입 : 50,000원*5회= 250,000

4.수학 교과활동 255 300 -45

1.교과운영 255 300 -45

1.교육운영비 255 300 -45 수학교과학습용품구입 : 85,000원*3회= 255,000

5.과학 교과활동 4,100 5,500 -1,400

1.교과운영 4,100 5,500 -1,400

1.학습준비물 2,500 3,000 -500
수업 및 학습용품 

실험실습재료비 : 500,000원*5회=
2,500,000

2.비품구입비 1,600 2,500 -900 과학교구확충 : 160,000원*10종= 1,600,000

2.과학실안전장비구축지원 0 0 0

6.체육 교과활동 2,200 2,700 -500

1.교과운영 2,200 2,700 -500

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교사피복구입비 : 300,000원*3명= 900,000
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운동부지도자피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 1,000 1,500 -500 체육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.예술 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 음악교구구입 : 800,000원*1회= 800,000

미술 교육용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.학습준비물 2,250 2,250 0
미술수업 및 학습용품 : 150,000원*15학급

=
2,250,000

8.외국어 교과활동 900 1,320 -420

1.교과운영 900 1,320 -420

1.운영수당 450 0 450 영어캠프강사비 : 450,000원*1회= 450,000

2.교육운영비 450 1,320 -870 교육용품 : 100,000원*3회= 300,000

영어캠프운영비 : 150,000원*1회= 150,000

9.특수교육교과활동 5,282 5,260 22

1.교과운영 5,282 5,260 22

1.교육운영비 5,282 5,260 22 교육용품 : 100,000원*4종*4회= 1,600,000

진로직업 및 사회적응 

프로그램 운영비 : 50,000원*9명*5회=
2,250,000

개별화교육 및 부모교육 : 140,000원*2회= 280,000

장애인식개선 및 교실환경 개선비 : 

240,000원*4회=
960,000

진로직업 및 사회적응 

프로그램 강사비 : 32,000원*2시간*3회=
192,000

2.특수교육대상자통학비지원 0 0 0

10.전문 교과활동 3,899 4,230 -331

1.전문교과운영 3,899 4,230 -331

1.교육운영비 3,899 4,230 -331
기술가정 실습재료구입비 : 7,000원*407명

=
2,849,000

도덕과 호국보훈의달현수막제작 : 50,000

원*1회=
50,000

기술가정 학습도구구입비 : 300,000원*3회

=
900,000

도덕과 수업물품 구입 : 50,000*1종*2회= 100,000

2.도덕교과활동 0 0 0

2.창의적 체험활동 40,817 51,235 -10,418
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1.자율활동 14,450 19,000 -4,550

1.학예회 7,050 10,900 -3,850

1.교육운영비 7,050 10,900 -3,850 학급별 합창회 상품구입 : 88,000원*10회= 880,000

행복하늘축제 행사용품구입 : 5,500,000원

*1회=
5,500,000

행복하늘축제 간식비 : 500,000원*1회= 500,000

학급별 합창회  현수막 및 물품구입 : 

170,000원*1회= 
170,000

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*17학급= 5,100,000

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
과학탐구대회 물품구입비 : 250,000원*1회

=
250,000

과학탐구대회 참가경비 : 150,000원*1회= 150,000

4.실기대회 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
미술 대회 출전용품 및 경비 일체 : 

300,000원*1회=
300,000

5.체육대회 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 1,800 -200 체육대회용품구입 : 300,000원*1종= 300,000

시상품 : 600,000원*1회= 600,000

천막대여료 : 700,000원*1회= 700,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

2.현장체험학습활동 22,507 25,075 -2,568

1.수학여행 7,440 2,300 5,140

1.여비 1,840 2,300 -460 인솔교사여비 : 230,000원*8명= 1,840,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 차량임차료 : 560,000원*5대*2일= 5,600,000

2.수련활동 9,010 14,680 -5,670

1.여비 560 560 0 인솔교사여비 : 70,000원*8명= 560,000

2.교육운영비 8,450 14,120 -5,670 차량임차료 : 660,000원*4대= 2,640,000

숙박비 : 8,000원*140명= 1,120,000

식비 : 4,500원*3식*140명= 1,890,000

체험비 : 18,000원*140명= 2,520,000
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여행자보험 : 2,000원*140명= 280,000

3.현장학습 6,057 8,095 -2,038

1.여비 440 600 -160 인솔교사여비 : 55,000원*8명= 440,000

2.교육운영비 5,617 7,495 -1,878 차량임차료 : 19,000원*137명= 2,603,000

입장료,체험료 : 21,000원*137명= 2,877,000

여행자보험 : 1,000원*137명= 137,000

4.2학년 현장체험학습(운봉동편제마을) 0 0 0

5.2학년 현장체험학습(남원시내) 0 0 0

6.1학년 현장체험학습 0 0 0

3.동아리활동 360 360 0

1.동아리활동 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0 학생동아리지원 : 180,000원*2회= 360,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 3,500 6,800 -3,300

1.진로체험활동 3,500 6,800 -3,300

1.운영수당 1,500 4,000 -2,500 강사비 : 100,000원*15학급= 1,500,000

2.교육운영비 2,000 2,800 -800 체험비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.중학교 꿈드림 진로캠프 운영 0 0 0

3.허클베리핀 진로탐험대운영 0 0 0

4.2020 진로체험 프로그램 운영 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 17,510 17,150 360

1.자유학기(년)제활동 17,510 17,150 360

1.진로탐색활동 4,110 6,958 -2,848

1.교육운영비 4,110 6,958 -2,848 교육용품 : 50,000원*10회= 500,000

체험비 : 361,000원*5학급*2회= 3,610,000

2.주제선택활동 9,000 10,192 -1,192

1.운영수당 0 3,264 -3,264

2.교육운영비 9,000 6,928 2,072 교육용품 : 225,000원*40개프로그램*1회= 9,000,000
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3.교과활동 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 교육용품 : 400,000원*11개교과*1회= 4,400,000

4.선택적 교육활동 22,925 28,925 -6,000

1.방과후학교 운영 600 1,000 -400

1.방과후학교운영 600 1,000 -400

1.교과프로그램 600 1,000 -400

1.운영수당 400 400 0 방과후 강사비  :  400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 200 600 -400 방과후 재료비 : 200,000원*1회= 200,000

2.도시지역방과후학교지원금 0 0 0

3.코로나19방역활동강화자원봉사자운영 0 0 0

4.방과후학교자유수강권지원금 0 0 0

2.독서활동 10,200 11,700 -1,500

1.독서활동운영 10,200 11,700 -1,500

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0 도서구입 : 15,000원*260권*2회= 7,800,000

2.도서관운영 2,400 3,900 -1,500

1.교육운영비 2,400 3,900 -1,500 도서마크작업비 :  500원*800권= 400,000

소모품 구입 :  500,000원*2회= 1,000,000

독서행사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교도서관 자료확충 0 0 0

3.교기육성 12,125 16,225 -4,100

1.교기운영 12,125 16,225 -4,100

1.사격부운영 12,125 14,225 -2,100

1.기간제직원인건비 2,985 2,985 0
학교운동부지도자 특별근무수당 : 

99,500*30일=
2,985,000

2.교육운영비 9,140 11,240 -2,100 총기 및 장기수선비 : 100,000원*3회= 300,000

표적지구입 : 300,000*3박스= 900,000

실탄구입 : 330,000*8박스= 2,640,000

강화훈련비 : 300,000*1회= 300,000
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전국대회출전비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

전라북도대회출전비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.예술드림거점학교 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 0 720 -720

3.토요스포츠강사인건비 0 0 0

4.학교운동부지도자인건비 0 0 0

5.육성종목교통비 0 0 0

6.스포츠클럽시설이용료 0 0 0

7.여학생체육활성화운영 0 0 0

8.예체능특기육성지원사업 보조금(사격) 0 0 0

9.예체능특기육성지원사업 보조금(오케스트라)0 0 0

10.육성종목운영비(사격) 0 0 0

11.육성종목운영비(육상) 0 0 0

12.[국고]학교운동부지원사업(사격) 0 0 0

13.학교운동부특별훈련비지원(사격) 0 0 0

14.학교운동부특별훈련비지원(육상) 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.영재교육운영 0 0 0

2.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 52,503 44,195 8,308

1.교무업무 운영 11,660 11,935 -275

1.교무학사운영 11,660 11,935 -275

1.교무학사운영 1,300 3,060 -1,760

1.일반수용비 500 0 500 학교교육계획서 제작 : 10,000원*50부= 500,000

2.교육운영비 800 3,060 -2,260 교무수첩 구입 : 12,500원*40권= 500,000
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출석부 구입 : 20,000원*15학급= 300,000

2.교육활동홍보 1,810 1,820 -10

1.교육운영비 760 760 0 인쇄물 제작 : 3,000원*120부= 360,000

행사용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 1,050 1,060 -10
학부모 초청 수업공개의 날 운영 : 50,000

원*1회=
50,000

다과 구입 : 500,000원*1회= 500,000

전교직원 식사비 : 10,000원*50명= 500,000

3.입학식 및 졸업식 3,790 2,750 1,040

1.교육운영비 3,590 2,550 1,040 행사용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

인쇄물 제작 : 3,000원*430부= 1,290,000

졸업 시상품 구입 : 800,000원*1회= 800,000

상장용지및졸업장케이스 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.교육과정평가 560 905 -345

1.교육운영비 360 705 -345
OMR 카드, 봉투, 컴퓨터용 사인펜, 자석 

등 : 90,000원*4회=
360,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과 구입 : 50,000원*4회= 200,000

5.환경정리 3,200 3,400 -200

1.일반수용비 3,200 3,200 0 학급환경정리비 : 70,000원*15학급= 1,050,000

현황판(교장실, 학교배치도) 정비 : 

50,000원*4개=
200,000

청소용품 구입 : 130,000원*15학급= 1,950,000

2.학생복지비 0 200 -200

6.배움과성장의날 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
배움과성장의날운영지원 : 400,000원*2학

기=
800,000

2.일반업무추진비 200 0 200
배움과성장의날협의회지원 : 50,000원*1종

*4회=
200,000

2.생활지도운영 4,950 7,210 -2,260

1.학생생활상담지도 1,300 2,760 -1,460

1.상담실운영비 1,300 2,760 -1,460

1.교육운영비 1,300 2,760 -1,460 운영물품 : 250,000원*2학기= 500,000
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집단상담운영 : 100,000원*5회= 500,000

또래상담운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교폭력예방 1,300 1,400 -100

1.학교폭력관련연수지원 1,300 1,400 -100

1.운영수당 600 600 0 인성인권교육강사비 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 700 800 -100 학교폭력전담기구 운영비 : 50,000원*8회= 400,000

학폭캠페인(현수막,인형대여등) : 100,000

원*3회=
300,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

3.학교탈의실지원사업 0 0 0

4.배움터자원봉사자운영 0 0 0

5.노동인권교육지원 0 0 0

3.학생안전교육 2,350 3,050 -700

1.안전교육 2,350 3,050 -700

1.교육운영비 2,350 3,050 -700
안전교육활동비(차량임차료) : 400,000원

*4대=
1,600,000

안전교육 간식비 : 2,000원*150명= 300,000

안전교육 체험비 : 3,000원*150명= 450,000

3.연구학교 운영 5,500 10,450 -4,950

1.연구학교운영 5,500 10,450 -4,950

1.학교군운영 5,500 10,450 -4,950

1.교육운영비 5,100 10,450 -5,350
자율선택과제 학생회임원수련회 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

신구임원간담회 : 10,000원*50명= 500,000

자율선택과제 자치활동지원 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

학생회 사업운영비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.학생복지비 400 0 400 학생회 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.혁신교육특구 교육과정 내실화 0 0 0

3.혁신교육특구 참신학년제 0 0 0

4.전북혁신교육종단연구설문학급지원 0 0 0

5.혁신교육특구 배움두레 0 0 0
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4.학습지원실 운영 27,420 9,600 17,820

1.방송실운영 2,800 3,000 -200

1.방송실운영 2,800 3,000 -200

1.일반수용비 1,600 1,700 -100 운영용품(소모품) : 50,000원*4회= 200,000

방송시설수리비  : 700,000원*2회= 1,400,000

2.교육운영비 200 200 0 방송반원 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 1,000 1,100 -100 방송장비 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 24,620 6,600 18,020

1.학교정보화지원 24,620 6,600 18,020

1.교육운영비 6,620 6,600 20 교육정보소모품 : 150,000원*20회= 3,000,000

컴퓨터유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교정보망유지위탁용역비 : 160,000원*12

월=
1,920,000

소프트웨어 구입 : 200,000원*1회= 200,000

교원안심서비스 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설비 10,000 0 10,000
온라인교육 인프라 구축 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
컴퓨터˙학습용 영상장치 : 1,000,000*5대

=
5,000,000

원격수업용 기자재 구입 : 150,000*10종*2

회=
3,000,000

2.스마트교육운영 0 0 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 0 0 0

5.교육여건 개선 2,973 5,000 -2,027

1.교육환경개선 2,973 5,000 -2,027

1.교실환경개선 2,973 5,000 -2,027

1.비품구입비 2,973 5,000 -2,027 책걸상 등 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

각실 비품 구입 : 493,250원*2종*2회= 1,973,000

6.학교 일반운영 172,379 185,472 -13,093

1.학교기관 운영 73,018 67,092 5,926

1.부서기본운영 41,018 49,057 -8,039

1.교장실운영 6,014 7,144 -1,130
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1.일반업무추진비 2,834 4,000 -1,166 접대용다과,식사 : 81,500원*4회= 326,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 12,000원*46명*4회= 2,208,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,144 36 직책급업무수행경비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.행정실운영 24,884 32,305 -7,421

1.일반수용비 7,920 9,920 -2,000 사무용품구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

프린터토너등 : 200,000원*10월= 2,000,000

업무용도서등 : 100,000원*2회= 200,000

간행물구독료 : 80,000원*4회= 320,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 15,000 20,685 -5,685 교직원출장여비 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

4.일반업무추진비 764 500 264 행정실협의회간담회 : 150,000원*2회= 300,000

접대용다과,식사 : 100,000원*2회= 200,000

교육공무직원협의회 : 12,000원*11명*2회= 264,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 행정실비품구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.교무부운영 10,120 9,608 512

1.일반수용비 7,968 7,668 300
학교자치 프로그램운영비 : 400,000*4자치

기구=
1,600,000

사무용품구입 : 800,000원*4회= 3,200,000

복사기임대비 : 132,000원*12월*2대= 3,168,000

2.운영수당 200 300 -100 학교자치 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

3.교직원복지비 0 300 -300

4.일반업무추진비 1,952 1,340 612 교무실협의회간담회 : 150,000원*2회= 300,000

접대용다과,식사 :  50,000원*2종*5회= 500,000

교과별협의회 : 12,000원*32명*1회= 384,000

부서별협의회 : 12,000원*32명*1회= 384,000

학년별협의회 : 12,000원*32명*1회= 384,000

2.행정지원인력운용 32,000 18,035 13,965
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1.청소원인건비 21,210 285 20,925

1.무기계약직원인건비 19,110 285 18,825 기본급 : 1,150,000원*12월= 13,800,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : 750,000원*1회= 750,000

퇴직금 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교직원복지비 300 0 300 청소원피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800 4대보험기관부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.특수교육지도사인건비 160 3,690 -3,530

1.무기계약직원인건비 160 3,690 -3,530 초과근무수당 : 16,000원*10시간= 160,000

3.교무실무사인건비 180 14,060 -13,880

1.무기계약직원인건비 180 12,860 -12,680 초과근무수당 : 18,000원*10시간= 180,000

2.무기계약직원법정부담금 0 1,200 -1,200

4.시설관리원인건비 10,450 0 10,450

1.무기계약직원인건비 10,150 0 10,150 기본급 : 1,823,000원*2월= 3,646,000

4대보험기관부담금 : 250,000원*2월= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 1,150,000원*1회 1,150,000

퇴직금 : 854,000원*1회 854,000

초과근무수당 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.교직원복지비 300 0 300 시설관리원 피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 96,561 115,780 -19,219

1.학교시설장비유지 96,561 115,780 -19,219

1.공공요금및제세공과금 52,620 58,060 -5,440

1.전기요금 34,200 37,000 -2,800 전기요금 : 2,850,000*12월= 34,200,000

2.상하수도료 7,200 9,600 -2,400 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 11,220 11,460 -240 우편요금 : 35,000원*12월= 420,000

전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 400 800 -400

1.연료비 400 800 -400 냉난반용기기유류비 : 400,000원*1회= 400,000

3.시설관리용역 9,341 13,000 -3,659

1.일반수용비 9,341 13,000 -3,659
3종시설물안전관리용역비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

소방기능점검비 : 500,000원*1회= 500,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리용역비 : 3,641,000원*1년= 3,641,000

산업안전관리자업무위탁비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

4.시설일반관리 30,300 35,780 -5,480

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0 일용인부임 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.일반수용비 28,300 33,780 -5,480 소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

냉난방기청소용역비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

시설소모품구입비 : 880,000원*10회 8,800,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

수목관리비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

5.화장실관리 900 4,900 -4,000

1.일반수용비 900 4,900 -4,000 화장실소모품구입 : 75,000원*12월 900,000

6.당직관리 3,000 3,240 -240

1.일반수용비 3,000 3,240 -240 무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,800 2,600 200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 100,000원

*11명=
1,100,000

2.학부모협력 1,700 1,500 200

1.학부모회운영 1,700 1,500 200
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1.일반수용비 600 600 0 학부모회 운영 재료비 : 150,000원*4회= 600,000

2.운영수당 300 300 0 학부모교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 600 600 0
학부모동아리 재료구입 : 200,000원*3부서

=
600,000

4.일반업무추진비 200 0 200 학부모 간담회 다과 : 50,000원*4회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 573,998 587,872 -13,874
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